sint ponendæ in intellectu animæ Christi, probat per hoc, quia cum illa notitia habitualis sit perfectionis in intellectu creato, eo quod sit passiuus respectu cuiuscunq; obiecti intelligibilis, quia non habet in se perfectionem omnium intelligibilium, quia tunc esset formaliter infinitus. quod enim virtualiter, vel eminenter continet perfectionem omnium intelligibilium est formaliter infinitum, ut patet à Doctore in primo, dist. 2. quæst. 1. tale etiam sic continens potest esse ratio formalis causandi notitiam omnium obiectorum, & sic tale non est receptuum, nec passiuum ab aliquo obiecto alio à se. Cum ergo intellectus animæ Christi sit finitus, & limitatus, & sit receptius perfectionis sibi competentis, si non haberet notitiam habitualem omnium, obiectorum, quam potest habere, tunc non haberet perfectionem, quam natus est habere, quod videtur inconueniens. Si enim talis perfectio non negatur intellectui Angelico, ut patet in secundo, distinc. 3. quæst. 10. multò magis non debet negari intellectui animæ Christi.

3.

e Secundò principaliter dicit quod loquendo de cognitione abstractiva respectu singularium, intellectus animæ Christi nouit habitualiter omnia singularia per species intelligibiles proprias illorum singularium. Nam si natura vniuersalis nata est habere speciem propriam intelligibilem, & quodlibet singulare contentum sub ea natum est habere propriam speciem intelligibilem, aliam à specie intelligibili ipsius naturæ. Probatur hoc, quia sicut singulare natum est cognosci cognitione distinctæ à cognitione naturæ communis: ita natum est habere propriam speciem intelligibilem, & quod habeat propriam cognitionem patet, quia singulare habet aliam en. itatem ab entitate naturæ, & positivam, ut patet à Doctore in secundo, dist. 3. quæst. 9. & per consequens habet propriam intelligibilitatem, ut patet à Doctore super secundo, distinc. 3. quæst. 11. Et notanter dixi de singulari cuius natura nata est habere speciem propriam intelligibilem: quia si aliquod vniuersale non est natum habere propriam speciem intelligibilem, nec etiam singulare contentum sub eo: & forte sunt multa talia vniuersalia, ut sunt species relationum. Ponendo ergo quod intellectus animæ Christi nouerit habi-

*Intellectus a-  
nimæ Christi  
est finitus.*

Vide pro hoc  
Sect. in 14. &  
15. q. quodlib.  
art. 2.

habitualiter omnia singulare, necesse est ponere in eo infinitas species intelligibiles in actu, cum singulare sint infinita saltem in potentia: & hoc forte non appetet inconveniens pone-re tale infinitum in actu: licet Philosophi hoc negarent.

4. Addit tamen Doctor infra quod licet intellectus animæ Christi nouerit sic omnia habitualiter, non tamen sequitur quod nouerit sic omnia actualiter, quia notitia actualis in genere proprio est secundum virtutem naturalem ipsius intellectus in se: non autem potest intellectus finitus ad quæcunque obiecta simul distinctè percipiendo conuerti virtute naturali, ut supra patuit in q. 2. præsentis distinctionis.

<sup>f</sup> Quia si aliquis non videtur attribuenda huic animæ confusa cognitione singularium possibilium: loquendo de cognitione confusa habituali, qua singulare intelliguntur cognoscendi confusa habitualiter ab aliquo intellectu, pro quanto ille intellectus habet species intelligibiles vniuersalium, per quas habitualiter cognoscit illa non confusa, sed distinctè, & sic cognoscendo actu vniuersale di-

stinctè in se: singulare contenta sub eo actu cognoscit tantum confusè, quia ut sic, cognoscuntur tantum in vniuersali. Sic similiter cognoscens vniuersale tantum habitualiter, & distinctè, cognoscit & omne singulare contentum sub eo tantum habitualiter, & confusè. Si ergo talis cognitio habitualis, & confusa singularium cognoscibilium non videtur attribuenda intellectui animæ Christi propter imperfectionem talis cognitionis, & similiter si non videtur attribuenda notitia distincta habitualis omnium singularium possibilium, quia tunc oportet ponere actu infinitas species intelligibiles, ut supra patuit. Posset alio modo dici quod intellectus animæ Christi nouit habitualiter, & distinctè aliqua singulare per proprias species intelligibiles sibi infusas, & quot singularia sic nouerit Dominus nouit. Aliqua etiam singulare sic habitualiter non nouit: tamen potuit illa noscere sic habitualiter, si illa fiant in existentia reali, eo modo, quo dictum fuit in 2. d. 3. q. 1. quod Angelus potest acquirere notitiam aliorum obiectorum per actionem illorum in intellectu suo, vide ibi.

Nota.

## S C H O L I V M.

Quoad cognitionem intuitivam primum dictum, anima Christi non nouit omnia intuitiuè in genere proprio, & habitualiter in Verbo. Secundum, non nouit omnia intuitiuè actualiter in genere proprio, quia non erant ei præsentia, & existentia, nec per species infusas fit intuitio. Tertium, non nouit omnia notitiā intuitiuè imperfectā, qualis est opinio de futuro, vel memoria de præterito, quia hac non habetur nisi de iis, de quibus habita est intuitiva perfecta. Quartum, anima Christi profecit scientiā acquisitā, & experimentali, iuxta id Luc. 2. Iesus proficiebat sapientia, & ætatem. Profecit etiam secundum cognitionem abstractivam actualem.

6.  
**L**oquendo & tamen de cognitione intuitiva, quæ est de natura, vel de singulari, ut concernit actualem existentiam: Dico quod illa est, vel perfecta, qualis est de obiecto ut præstantialiter existens: vel imperfecta, qualis est opinio de futuro, vel memoria de præterito. Primo modo non nouit omnia in genere proprio, & habitualiter in Verbo: quia obiectum illo modo non est cognoscibile, nisi ut præsens in se, vel in aliquo, in quo habeat esse perfectius, quam in se: sed cognoscere isto modo non est cognoscere in genere proprio: non enim esset nata sic cognosci sessio Petri, nisi esset præsens in se: & ideo cum multa obiecta non fuerint, nec esse potuerint præsentia illi intellectui secundum existentiam actualem illorum, non potuit habere notitiam intuitivam.

Et si dicatur <sup>h</sup> quod potuit hanc habere per species infusas; hoc falsum est; tum, quia species infusa repræsentat obiectum, ut abstrahit ab actuali existentia; quia eodem modo repræsentat, siue obiectum existat, siue non existat, & per consequens non est ratio cognoscendi existens ut existens: tum, quia veritates cognoscibiles cognitione intuitiva de existentibus, ut existentia sunt, scilicet veritates contingentes, non possunt cognosci per species quæcunque innatas: quia ex cognitione terminorum non potest cognosci veritas complexorum contingentium de illis terminis; quia illarum complexionum veritas non includitur in terminis, sicut in speciebus, & terminis earum includitur veritas necessaria complexionalis scientialis. Oportet igitur propter veritates contingentes, quæ sunt de existentibus, ut existentia sunt, cognoscendas, habere aliqua obiecta in se præsentia, ut possint in se intuitiuè cognosci, & videri: & hoc non potest fieri in proprio genere, nisi ipsi rebus in se secundum suam existentiā præsentibus: & ita illa cognitione intuitiva in genere proprio actualis, vel habitualis, non potest dari illi animæ de omnibus: & quoad hoc necesse est dicere quod profecit sicut & alia anima: quia alia & alia obiecta alio & alio modo cognovit. Similiter quantum ad intuitivam imperfectam, quæ relinquitur ex ista perfecta: quia de talibus pluribus perfectè intuitiuè cognitis derelictæ sunt plures memorizæ, quibus cognoscuntur illa obiecta quantum ad conditiones existentiaz, non ut præsentia, sed ut præterita. Ad hoc dico, quod etiam sic non nouit omnia in genere proprio.

Cognitione intuitiva alia perfecta, alia imperfecta.

Species infusa repræsentat obiecta abstrahit ab actuali existentia.

Cur veritas

contin-

gentes

non

possunt cog-

noscendi per spe-

cies infusas,

assignatur

ratio.

Anima Chri-

sti profecit

quantum ad

cognitionem

contingentiū

in genere

proprio.

Anima Chri-

sti non nouit

cognitione

intuitiva

imperfecta,

omnia in ge-

nere proprio.

7. Et si obiicitur <sup>1</sup> quod ex re praesente non relinquitur nisi species intelligibilis in intellectu, & in parte sensitiva species imaginabilis, ut in virtute phantastica. Hoc falsum est, quia de re praesente non tantum relinquitur species sensibilis in phantasia, sed aliqua in potentia memorativa, & illæ potentiaz cognoscunt obiectum sub alia, & alia ratione: nam vna cognoscit obiectum secundum se absolutè, apprehendendo quiditatem eius: alia apprehendit obiectum, ut in praeterito apprehensum: ita quod apprehensio praeterita est immediatum obiectum, & obiectum immediatum illius apprehensionis praeterita est obiectum mediatum recordationis: ita etiam <sup>2</sup> praesente aliquo sensibili sensui, potest virtute illius causari in intellectu duplex cognitionis: vna abstractiuam, qua intellectus agens abstrahit speciem quiditatis, ut quiditas est, à specie in phantasmate, quæ representat obiectum absolutè, non ut existit hic, & nunc, vel tunc: & alia potest esse in intellectu cognitionis intuitiuam, quæ cooperatur intellectui, & ab hac potest derelinqui habitualis cognitionis intuitiuam importata in memoria intellectuam, quæ sit non quiditatis absolutè, sicut fuit in alia, sed cogniti ut existens, quando in praeterito apprehendebatur, ut praeterit. Hoc modo Christus per experientiam didicisse dicitur multa, hoc est per cognitiones intuitiuas, id est, illorum cognitorum quantum ad existentiam, & per memorias derelictas ab eis.

8. Ad argumenta patet: ad primum <sup>1</sup> per hoc, quod textus Euangeli non est expendorius, ut tantum profecit secundum apparentiam, quia secundum August. 83. q. 9. contra Appollinaristas, Euangelistæ narrant historias, & ideo verba eorum vera sunt, ut exprimuntur: non sic de aliis sermonibus tropicis Scripturaræ sacræ: & hoc etiam declarat autoritas Ambrosij, & Apostoli ad Hebreos, quia verè in eo aliquis sensus profecit, non quod aliquorum cognitionem abstractiuam habitualem acquisuit, sed intuitiuam, tam actualem, quam habitualem.

*Christus nō profecit secundum cognitionem abstractiuam habitualē, sed intuitiuam rā actualē, quā habitualē.*

*Ad 3.*

*Ad 4.*

*Text. 60.*

9. Ad illud 1. Met. & 2. Post. <sup>3</sup> dico quod illa cognitionis, quantum ad aliquid, est necessitatis in nobis, & aliquo modo non: quoad cognitionem intuitiuam semper est necessitatis, & quoad hoc competebat Christo, quia fuit nobiscum viator. Quantum autem ad cognitionem abstractiuam, non semper est necessarius ille processus: quia hæc potest haberi per species, non tantum abstractas, sed infusas, quibus habuit eam Christus: & ideo quoad hoc non fuit modus ille necessarius in Christo sicut in nobis.

8. *Physic & 2. de Anima*, licet propriè non sit habitus conclusionis.

Arist. 3. de Anima. Text. 20. & inde. In patria intelligentur à nobis singularia, quia singularia, siue quia hec, secundum suas proprias rationes.

Et si obiicitur contra primum membrum, scilicet de cognitione abstractiuam singularium secundum proprias rationes singularium, siue omnium secundum illam viam, siue aliquorum secundum tertiam, quomodo poterat competere Christo, & non nobis, cum simus eiusdem speciei cum eo.

Respondeo, ista negatio non est in nobis, quia repugnet intellectui nostro; cognoscimus enim singularia sub propriis rationibus in patria eodem intellectu, quem modum habemus: sed pro statu isto intellectus noster nihil cognoscit, nisi quod potest gignere phantasma, quia non immutatur immediatè nisi à phantasmate, vel à phantasiabili: entitas autem singularis non est propria ratio gignendi phantasma, sed tantum entitas naturæ præcedens illam entitatem singularem. Ipsa autem entitas singularis non est nata mouere immediatè aliquam potentiam cognitionis, nisi intellectum; & quod nostrum nunc non moueat, est propter connexionem eius ad phantasiam: in patria vero non est talis connexio, ideo ibi hoc, ut hoc intelligetur.

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
*Cognitionis intuitiuæ est duplex.*

g L Oquendo tamen de cognitione intuitiuæ. Hic Doctor primò distinguit de notitia intuitiuæ, quia quædam est perfecta, & talis est rei existentis, ut existentis, & in se praesentis, ut patet à Doctore in 1. dist. 1. q. 2. d. 8. quest. 3. & in 2. dist. 3. quest. 9. & 10. & in 4. dist. 10. & 49. & in quodl. sape. Vel est alicuius virtualiter, vel eminenter contenti in aliquo obiecto existente, & in se praesente: sicut creatura intuitiuè cognoscitur ab intel-

lectu divino, non ut in se existens, sed ut virtualliter contenta in essentia divina præsente intellectui divino, ut siccè patet à Doctore, præcipue in 1. dist. 8. quest. 3. & in quodl. quest. 14. Notitia vero intuitiuæ imperfecta est memoria de præterito, vel opinio de futuro, id est, quod notitia rei præteritæ, vel rei futuræ, est intuitiuæ imperfecta; non enim talis notitia habetur per speciem intelligibilem terminorum, quia contingens, ut contin-

contingens, non potest assertiū cognosci per species intelligibiles terminorum, cùm illi termini non habeant necessariam habitudinem ad inuicem; licet enim cognoscam hominem abstractiū, & similiter albedinem, non tamen cognosco illum esse album: requiritur ergo quid intuitiū videam vnoniem albedinem ad hominem, & si video hominem esse album, talis notitia est intuitiua perfecta. Si verò recordor me vidisse hominem album, talis notitia est intuitiua imperfecta.

2. His declaratis ponit Doctor tales conclusiones. Prima est, *Intellectus animæ Christi non nouit omnia habitualiter in genere proprio, licet bene habitualiter in Verbo.*

*Anima Christi nonit omnia habitualiter in Verbo intuitiua.*

Nota pro intelligentia huius literæ, quid intellectus animæ Christi dicitur noscere omnia habitualiter in Verbo, loquendo de cognitione habituali intuitiua, pro quanto nouit essentiam diuinam in se præsentem, in qua omnia virtutaliter continentur, & per talem visionem actualē essentia diuinæ dicitur intuitiū habitualiter noscere omnia alia, eo scilicet modo, quo suprà exposui quæst. 2. præsentis dist. licet ergo sic nouerit omnia habitualiter in Verbo, non tamen sic nouit omnia etiam habitualiter in genere proprio. Tum, quia cognoscere aliquid in genere proprio intuitiū est illud cognoscere in propria existentiā. Tum etiam, quia per cognitionem intuitiua alicuius creaturæ in genere proprio non cognoscuntur habitualiter alia creaturæ, cùm virtualiter non contineantur in illa. Dicit ergo Doctor quid licet intuitiū nouerit omnia habitualiter in Verbo, non tamen nouit omnia intuitiū, nec actualiter, nec habitualiter in genere proprio. De actualiter patet, quia cognoscere intuitiū actualiter rem in genere proprio, est cognoscere vt in se existentem, & sibi præsentem, sed non omnia fuerunt præsentia intellectui animæ Christi secundum propriam existentiam, quia nec præterita, nec futura, nec etiam actu existentia fuerunt sibi actu præsentia. De habitualiter patet, quia cùm cognitione intuitiua habitualis est præcisè quando obiectum est præsens in se, loquendo de intuitiua in genere proprio, nam quando obiectum est præsens in se secundum propriam existentiam, tunc dicitur notum habitualiter intuitiū, quia est in potentia propinqua, vt possit actu intuitiū videri. Si ergo intellectus animæ Christi sic intuitiū nouerit omnia, sequeretur quid omnia actualiter fuissent sibi præsentia secundum propriam existentiam, quod est manifestè falsum.

3. Species infusa quomodo representet obiectum.

h. Et si dicatur quid potuit hanc habere per species infusa, id est, quid potuit habere notitiam intuitiua omnium, non vt in se existentiam, sed per species infusas. Dicit hoc esse falso; tum, quia species infusa repræsentat obiectum, vt abstrahit ab actuali existentiā, quia eodem modo repræsentat, siue obiectum existat, siue non existat, & per consequens non est ratio cognoscendi existens, vt existens. Tum, quia veritates cognoscibilis cognitione intuitiua de existentiis, vt existentia sunt, scilicet veritates contingentes, non possunt cognosci per species qualcunque innatas, quia ex cognitione terminorum non potest cognosci veritas complexorum contingentium de illis terminis, quia illarum complexionum veritas non includitur in terminis; sicut in speciebus, & terminis earum includitur

veritas necessaria complexiois scientialis: oportet igitur propter veritates contingentes, (quæ sunt de existentiis, vt existentia sunt) cognoscendas, habere aliquæ obiecta in se præsenzia, vt possint in se intuitiue cognosci, & videri; & hoc non potest fieri in proprio genere, nisi ipsis rebus in se secundum suam existentiam præsentibus, & ita illa cognitione intuitiua in genere proprio actualis, vel habitualis non potest dari illi animæ de omnibus: & quo ad hoc necesse est dicere quid proficit sicut & alia anima; quia alia, & alia obiecta alio, & alio modo cognoscit, vt suprà patuit.

Secunda conclusio principalis est ista: Loquendo de cognitione intuitiua imperfecta, qualis est opinio de futuro, & memoria, siue recordatio de præterito, intellectus animæ Christi non nouit omnia in genere proprio. Patet, quia loquendo de præteritis, illa præcisè nouit, siue illorum præcisè recordatur, quorum prius habuit notitiam intuitiua perfectam, & hoc magis patet in 4. dist. 45. quæst. 3. Nam de talibus pluribus perfectè intuitiū cognitis derelictæ sunt plures memoriaz, id est, plures species intelligibiles, quibus cognoscuntur illa obiecta, quantum ad conditionem existentiæ, non vt sunt præsenta, sed vt sunt præterita. Exempli gratia; ego video nunc Socratem sedere, & ista cognitione intuitiua perfecta, & ab ista intuitiua derelinquitur in memoria species repræsentans talem visionem, vt præcisè est talis obiecti, & sic per illam speciem cognosco illam visionem præteritam, & terminatam ad Socratem sic sedentem, & sic habeo actum recordationis: quo ego recordor me vidisse Socratem sic sedere, ita quid visio præterita est obiectum immediatum recordationis, & Socrates sedens est obiectum remotum.

*Nec aliqua de memoria.*

i. Et si obiciatur quid ex re presente, &c. Dicit Doctor quid hoc est falso, quia non de re præsente non tantum derelinquitur species sensibilis, &c. Hoc tamen debet sanè intelligi: non enim aliqua virtus sensitiva præcisè apprehendit quiditatem, vt abstractam à singularitate, quia hoc tantum competit intellectui; sed dicitur apprehendere quiditatem albedinis absolute, pro quanto apprehendit albedinem singularem absolute, apprehendendo eam, & non sub ratione qua præterita, vel qua futura. Sed potentia memorativa sensitiva apprehendit obiectum, vt in præterito apprehensum, ita quid apprehensio obiecti præteriti est immediatum obiectum recordationis, & obiectum immediatum illius apprehensionis præteritæ est obiectum mediatum recordationis, vt suprà dixi. Sequitur,

k. Ita etiam præsente aliquo sensibili sensui, & non vt existit hic, & nunc, vel tunc, & haec abstractio nihil aliud est, nisi quid intellectus agens, vt causa magis principalis, & phantasma minus principalis, causans speciem intelligibilem in intellectu possibili repræsentantem quiditatem absolute, & hoc prolixè patet à Dockore in 1. dist. 3. q. 6. & 8. & in Quodlib. quæst. 15. & vide quæ exposui super primo, dist. 3. quæst. 26. & 8. Alia cognitione potest esse in intellectu intuitiua, quæ cooperatur intellectui, siue quæ obiectum cooperatur intellectui, vt existens, id est, habita cognitione intuitiua alicuius rei existentis, talis cognitione intuitiua est causa saltem partialis alicuius speciei intelligibilis repræsentantis ipsam non absolute,

sed ut præteritam; & alia causa partialis erit intellectus, & forte principalis. Vel si non placet ponere notitiam intuituam esse causam talis speciei, saltem videtur quod obiectum, ut sic visum, sit causa talis speciei representantis talem notitiam intuituam, & talis species est in memoria intellectiva, & per illam intellectus convertitur super notitiam intuituam præteritam, & super obiectum præteritum, ut præteritum, cognoscendo talem notitiam, ut est talis obiecti sic præteriti; & talis cognitione est actus recordationis, quo intellectus recordatur se vidisse tale obiectum præteritum. Et de memoria tam sensitiva, quam intellectiva, & de actu recordationis, & de obiecto tam mediato, quam immediato ipsius actus recordationis prolixè exponitur à Doctore in 4. dist. 45. quest. 3. Si tamen intellectus pro statu isto potest habere notitiam intuituam alicuius obiecti, de quo erit sermo in quarto dist. predicta. Et hoc tenendo dicit quod hoc modo Christus dicitur multa per experientiam didicisse, hoc est, per cognitiones intuitivas illorum cognitorum, quantum ad existentiam, & per memorias derelictas ab eis. Ista memorie sunt species intelligibiles representantes immediate notitias intuitivas obiectorum cognitorum quo ad eorum existentiam, & sic patet opinio Doctoris.

**5.** *Ad argumenta principalia.* Ad primum respondet quod licet non potuerit proficere quo ad cognitionem abstractiuam habitualem respectu quiditatum, tamen quo ad cognitionem actualem earum potuit etiam proficere, quia non omnes simul actu cognovit in genere proprio.

*Quid sit actus recordationis.*

*An Christus didicerit.*

*Quomodo Christus potuerit proficere.*

Potuit etiam quo ad cognitionem abstractiuam tam actualem, quam habitualem singularium. Potuit etiam proficere quo ad notitiam intuituam tam perfectam, quam imperfectam, ut supradicatum. & sic patet quomodo textus Euangelij non est exponentius ut dicatur quod tantum profecit secundum apparentiam, quia secundum Augustinum 83. q. 9. Euangelista narrat historias, & idem verba eorum vera sunt, ut exprimitur.

**m** Ad secundum respondet quod Christus quo ad cognitionem intuituam tam perfectam, quam imperfectam fuit similis nobis, & eodem modo acquirebatur in Christo sicut in nobis, scilicet ex multis actibus, & memoriis, & experiencie, sicut nouit Philosophus; tamen quo ad cognitionem abstractiuam habitualem, non fuit in omnibus similis nobis: quia nos ( secundum Philosophum ) cognoscimus tantum sensibilia per species acquisitas; sed Christus nouit omnes quiditates tam sensibiles, quam insensibiles in genere proprio per species infusas; & similiter nouit multa singularia per species infusas.

**n** Ad ultimum respondet quod discursus non semper facit acquirere cognitionem de conclusione, ad quam discutitur, sed vel sic, vel illa cognitione præhabita facit vti. Exempli gratia, Pono quod quis cognoscet istam per experientiam, *Omnis homo est risibilis*, tunc discursus à præmissis ad hanc conclusionem non facit illam cognoscere absolute, sed facit illam cognoscere sic, puta quod cognoscet tunc illam propter principium, vel facit vti priori notitia quam habuit de hac conculsione, &c.

*Quomodo Christus fuerit similis nobis.*

*Discursus non facit semper acquirere cognitionem de conclusione.*

#### Q V E S T I O I V .

*Utrum anima Christi nouerit omnia perfectissime in genere proprio?*

Aleñ. 3. p. 9. 13. m. 4. 5. D. Thom. 3. p. 9. 11. art. 1. 4. & 6. ubi Caiet. Richard. hic art. 4. q. 4. Suar. 3. p. 10. m. 1. d. 29. Vasq. 3. p. d. 52. cap. 4.

I.

**V** A R T Ò quæritur sine argumentis, utrum anima Christi nouerit omnia perfectissimè in genere proprio? Respondeo quod potest intelligi de cognitione actuali, vel habituali.

#### S U P P L E M E N T U M R. P. IOANNIS PONCII.

I.

**a** *V*ariò queritur, &c. Quamuis hæc quæstiuncula satis clara videatur tractari à Doctore, & propterea absque commenti illustratione à Lycheto relata sit, tamen non erit abs re aliquid vñterius adiungere luminis pro facilitiore imbecilliorum ingeniorum captu. Difficultas autem huius questionis est de gradu perfectionis, quam habet cognitione Christi, quia cognoscit res in genere proprio, non verò de ipsam cognitione; nam ex questione praecedenti patet, tum quod aliqua cognoscit in genere proprio, tum quot, & quæ sic cognoscit; hoc ergo supposito, quæritur hinc, an illa cognitione, quam habet de iis omnibus, quæ sic cognoscit, sit perfectissima. Non sit autem comparatio inter cognitionem creatam Christi (de qua hic agitur, non verò de cognitione increata ipsius) cum cognitione increata eiusdem & totius Trinitatis, quæ sine dubio et-

iam ut respicit eadem obiecta cognita in genere proprio per cognitionem creatam Christi, est perfectior quacunque cognitione possibili; sed cum aliis cognitionibus creatis, quæ de iis obiectis in genere proprio haberi possent; circa quam comparationem etiam in hoc sensu illud præterea aduertendum, non esse sensum huius difficultatis, an cognitione Christi prædicta sit tantæ perfectionis, ut excedat in perfectione omnem cognitionem creatam eorū obiectorum, tam actu existentem, quam possibilem, quia certum est quod non possit omnem talem excedere, quandoquidem plures cognitiones eiusdem perfectionis sint possibles; nam si Spiritus sanctus, verbi gratia, assumeret aliam naturam humanam, non est illa ratio, cur non haberet undequaque tam perfectam cognitionem ista natura, quam natura Christi de facto habuit; nec est illa implicantia quominus duæ cognitiones eiusdem

dem perfectionis dentur respectu eiusdem obiecti. Nō est ergo ille sensus; sed an cognitio Christi sit tātae perfectionis, ut nulla alia creata actu existēs, aut possibilis de iisdem obiectis cognitis in pro-

prio genere illā excedat; si enim sit tātae perfectionis, tum erit perfectissima in sensu huius quæstionis: si autem aliqua actu existens, aut possibilis cognitio talis ipsam excedat, non erit perfectissima.

## S C H O L I V M.

*Primum dictum huius litera: anima Christi perfectissimè nouit habitualiter, quia sicut habuit perfectissimam gratiam, ex dist. 13. quest. 1. ita & perfectissimas species. Secundum, non potest intelligere perfectissimè actualiter abstractiū, quatenus ipsa est concusa partialis, quia intellectus Angelī est perfectior. Tertium, possibile est eam præducere actualē abstractiū notitiam perfectiorem Angelicā, ratione excessus in speciebus. Quartum, non potuit intuitiū perfectius Angelo intelligere res in proprio genere, nisi Deus suppleret excessum intellectus Angelī. Quintum, potuit perfectissimè intelligere intuitiū in Verbo, sicut & videt Verbum perfectissimè.*

**D**E habituali dico<sup>b</sup> quod perfectissimè nouit, quia sicut positum est dist. 13. istam animam posse habere summam gratiam possibilem creaturæ; ita probabile est quod habeat species intelligibiles perfectissimas, per quas intelligit perfectissimè res cognitione abstractiū habitualiter.

Si autem queratur de actuali, tunc distinguendum est de abstractiua, & intuitiua: quantum ad abstractiū non potest perfectissimè noscere ex ea parte, qua intellectus est causa partialis respectu intellectionis: quia intellectus suus non est perfectissimus intellectus creatus, & quanto ista causa partialis est imperfectior, tanto intellectio est imperfectior. Illa enim elicetur secundū virtutem intellectus, & obiecti præsentis sine miraculo speciali: si tamen species infusa alicuius obiecti in anima Christi ponitur, tanto perfectior specie infusa euicunque intellectui, quanto intellectualitas animæ Christi deficit ab intellectualitate alterius intellectus; tunc totum istud, scilicet intellectus animæ Christi cum illa specie infusa, potest æquari toti illi, scilicet intellectui alterius cum sua specie: & si totalis causa æquatur totali, licet vtraque partialis sit diuīsum inæqualis vtrique partiali, potest sequi effectus æqualis.

De intuitiua autem, cùm ibi obiectum non vt in specie agat, sed vt in se præsens, & vt in se præsens est idem, & eodem modo cum quo cunque operetur, sequitur quod intellec-tus, cuius intellectualitas est imperfectior, habebit illum actum imperfectiorem: sed de intuitiua in Verbo potest dici intellectus ille perfectissimè videre, sicut & videt Verbum.

I.  
*Animæ  
Christi per-  
fectissimè  
nouit omnia  
habituali-  
ter, cogni-  
tione ab-  
stractiū.*

*Animæ  
Christi non  
nouit omnia  
actualiter  
abstractiū  
quantum est  
ex parte sui  
intellectus.*

2.  
*Animæ  
Christi non  
nouit attua-  
liter intuitiū  
perfe-  
ctissimè om-  
nia.*

## C O M M E N T A R I V S.

**D**E habituali dico, &c. Hæc quæstio etiam tam in sensu *suprà explicato* potest moueri de scientia habituali, quam habet Christus de rebus, quas in proprio genere cognoscit, quam de scientia actuali: & quia duplex est scientia actualis rerum in proprio genere, una abstractiū, altera intuitiua; hinc Doctor de qualibet ex his scientiis quæstionem resolut, incipiens ab habituali; de qua eius

respondet gloria, non verò scientia infusa, aut species ad eam requisitæ. Sed contrà, quia non ex eo quod corresponeat scientia infusa gratiæ tanquam aliquod debitum ipsi, colligimus scientiam infusam, aut species Christi esse perfectissimas, sicut est eius gratia, sed ex eo quod non sit potior ratio, cur gratia sit perfectissima, quam species, & scientia infusa.

Dices cum eodem Caietano, esse maiorem rationem, quia scientia infusa, & species sunt con-naturales creaturis, & consequenter debent modi-ficari iuxta naturam creaturarum, quibus dan-tur; gratia verò, & visio beata sunt connaturales Deo, & non creaturis; vnde non debent modifi-cari iuxta naturas creatas, quibus communican-tur. Sed contra primū, quia secundū ipsum *suprà art. 4.* cognitio infusa intuitiua Christi est perfectior cognitione Angelicā; & dicere contrarium est ponere in cœlum os, vt eius verbis lo-quar; & tamen scientia illa est tam connaturalis creaturis, quam species ad illam prærequisitæ: ergo illa connaturalitas non facit quo minus species Christi essent perfectiores.

Deinde falsum est, quod species per se infuse sint connaturales creaturis, alijs non essent per se infuse. Rursus, non obstante connaturali-tate,

I.  
SUPPLEM.  
P. PONCI.

2.  
Conclusio 1.  
Scientia habi-  
tualis Christi  
est perfectissi-  
ma.

*Esdē est ra-  
tio de gratia  
Christi perfe-  
ctissima, &  
de scientia  
habituali.  
Disparitas  
Caietani re-  
sistit.*

3.  
Replico.

*Reicitur 1.*

*Scientia est  
tam connatu-  
ralis rebus,  
quam species  
intelligibiles.  
Reicitur 2.*

*Reicitur 3.*

tate, saltem per miraculum posset Christo comunicari tam perfecta, aut perfectior species infusa, quam Angelo, cum in hoc nulla prorsus sit repugnantia: sed hec alia miracula facta sunt circa Christum ad eius dignificationem nihil impedit quo minus hoc etiam miraculum sit factum circa ipsum; imo magis decet fuisse factum: ergo ita dicendum est. Confirmatur: quia secundum ipsum perfectum lumen datum est Christo in ordine ad habendum per species perfectiorum scientiam infusam, quam Angelis: ergo & perfectiores species non solum poterant dari, sed dabantur de facto ipsi, quia non est maior ratio de illo perfectiori lumine, quam de perfectioribus speciebus.

4.  
Difficultas  
circa rationem  
Scoti.

An scientia  
habitualis  
consistat in  
speciebus se-  
cundum Scotum.

Solutio 4.

Solutio 2.  
Intelligit Scotus per scien-  
tiā habitualis  
hanc spēcieē intelligi-  
biles.

Hac quantum ad conclusionem in se; sed illud in ipsorum discursu eius facessit negotium, quod videatur Scotus ex eo quod Christus haberet perfectissimas species intelligibiles, colligere quod haberet perfectissimam scientiam habitualis: sed haec consequentia non videtur subsistere, nisi scientia habitualis coincideret cum speciebus illis intelligibilibus: at secundum Scotistas omnes, & ipsum Scotorum, scientia habitualis distinguitur realiter à speciebus intelligibili- bus, etiam quomodounque coordinatis: ergo vel hic male discurrit, vel certe non est sibi in principiis concors.

Respondet primò, negando minorem, quia posset Scotus ex perfectissimis speciebus colligere perfectissimum habitum, quamvis habitus non consisteret in illis speciebus, quia supposita distinctione habitum, & specierum, cum non sit potior ratio cur haberet perfectissimas species, quā perfectissimos habitus, optimè sequitur, si habeat perfectissimas species, quod habeat perfectissimos habitus. Imo magis formaliter sequitur, quā sequeretur quod haberet perfectissimos habitus, ex eo quod haberet perfectissimas species, supposito quod species, & habitus non distinguenteruntur.

Respondeo tamen secundò, mihi verisimile esse quod Doctor hic non accipiat scientiam habitualis pro qualitate illa superaddita potentiae, eam facilitante ad actus, & per actus acquisibili, quā propriissimè habitualis scientia dicitur; sed prout habitualis scientia dicitur, omnē illud, quod cum potentia intellectua concurrevit ad producendam scientiam actualēm; unde cū species intelligibiles sint tales, optimè poterat nō minore scientia habitualis eos comprehendere. Moueor ad hoc, quia reuera textus videatur tantum probare, quod h. beat species intelligibiles, cū tamen deberet probare scientiam habitualis perfectissimam; tum quia dicit quod per species intelligibiles intelligat Christus perfectissimētes cognitione abstractiuam habituali; tum quia si intelligeret de scientia habituali illa altera, debet differre solutione, ante quam determinaret de perfectione scientiæ actualis, quia perfectio habitualis scientiæ in illo sensu dependet, & colligitur ex perfectione actus. Vnde in forma respondeo aliter ad difficultatem propositam concedendo minorem quantum ad hunc locum, & distinguendo assumptum: scientia habitualis, prout talis dicitur illa qualitas superaddita potentiae, quā faciliter, & non requiritur simpliciter, concedo assumptum; prout talis dicitur omnis qualitas permanens concurrens cum potentia ad actualēm scientiam, nego assumptum, & consequentiam.

Secunda conclusio Doctoris est, quod Christus non habeat perfectissimam cognitionem actualēm abstractiuam rerum in genere proprio ex parte ipsiusmet intellectus, ita scilicet ut intellectus creatus Christi habeat ex se virtutem producendi eum speciebus intelligibilibus quantum perfectis tam perfectam cognitionem abstractiuam, quin possit dari aliqua creatura cognitione eorundem obiectorum, quā esset perfectior. Hęc conclusio suppositis principiis, quorum disquisitio ad alia loca pertinet, non potest esse in controversia, & clarissime probatur ab ipso Doctore, quia intellectus Christi non est perfectissimus intellectus creatus, Angelicus enim est perfectior, quanto autem intellectus est imperfectior, tanto cognitione correspondens ipsi, naturaliter loquendo, est imperfectior: ergo intellectus Angelicus cum iisdem, aut æquè perfectis speciebus rerum, quas habet Christus, perfectiore cognitionem abstractiuam rerum produceret, quam Christus haberet, naturaliter loquendo, medianib⁹ suis speciebus, & consequenter cognitione abstractiuam Christi, ut procedit praeceps ab intellectu eius, & speciebus, non est perfectissima etiam negatiuē inter cognitiones abstractiuas creatas.

Dixi autem quod conclusio hęc sit absque controversia, suppositis principiis alibi probandis, quia dependet à duobus iam propositis principiis, nemirum, quod intellectus Christi creatus sit imperfectior Angelico, quod quidem tenetur communiter ab authoribus cum D.Thoma 1. part. quest. 79. art. 2. & supponitur hęc aperte à Doctore, ut patet ex illis verbis, Quando intellectus anima Christi deficit ab intellectualitate alterius intellectus. Et etiam ex eo quod alias male dicere, quod cognitione abstractiuam Christi non esset perfectissima quantum est ex parte intellectus; si enim non daretur intellectus eo perfectior, id esset falsum, ut patet, loquendo de cognitione perfectissima negatiuē, de qua hęc loquimur. Vnde quamvis in 2. dist. 1. quest. vlt. num. 5. videatur problematicus circa distinctionem specificam vtriusque intellectus humani, & Angelici, à qua distinctione huiusmodi inæqualitas perfectionis vtriusque dependet; ex hoc tamen loco satis clare colligitur maior propensio ipsius in patrem affirmatiuam tenentem, quod distinguuntur species, & etiam quod sint inæqualis perfectionis. Cuīs partis probatio ad illam questionem secundam, & ad libros de Anima remittenda est, cūm ad hunc locum non nisi per accidentem pertineat.

Alterum principium est, quod quo intellectus est imperfectior, eo intellectio eius, ceteris paribus, est imperfectior; quod quidem principium quantum ad cognitiones naturales, de quibus hęc agitur, non videtur habere aliquid difficultatis, licet acriter controveneretur, an in ordine ad cognitiones supernaturales iuuet maior perfectio intellectus, negantibus Recentioribus, afferentibus verò Scotorum, ex quorum principiis sequitur à fortiori quod quantum ad cognitiones naturales intellectus perfectior debeat, ceteris paribus, habere perfectiorem cognitionem: vnde huius etiam principij vltior probatio ad illam questionem referenda est, vbi queritur in materia de visione, an intellectus perfectior cum æquali lumine gloriæ perfectiorem producat visionem? de quo Doctor distincte præced. quest. 3.

6.  
2. Conclusio.  
Christus non  
habet perfe-  
ctissimā co-  
gnitionem  
actualēm re-  
rum in pro-  
prio genere  
ex parte in-  
tellectus.  
Angelicus est  
intellectus eū  
perfectior  
quam Chri-  
stus.

7.  
Intellectus  
Angelicus est  
perfectior in-  
tellectus Chri-  
sti.

8.  
Quo intel-  
lectus est perfe-  
ctor, eo cogniti-  
o naturalia  
ipsius, ceteris  
paribus, est  
perfectior.

& in 4. distinct, 50, quæst. 6, cum suis. Recentiōres verò cum Valsque 1. part, disp. 47. & Granado disp. 11. selt. 2.

9.  
Conclusio 3.  
Quomodo Christus posset habere perfectiores cognitiones abstractas, quām Angeli.

Conclusio tertia, Si communicarentur Christo species rerum, quas abstractas cognoscit, tanto perfectior speciebus, quas habent Angelii, quanto intellectuālitas eius deficit ab intellectuālitate Angelii, posset habere tam perfectam cognitionem abstractiam, quām Angelus vllis de facto haberet. Hæc est certa, & patet, quia in tali casu perfectio speciei suppleret defectum perfectionis intellectus: ergo cūm ex illo solo defectu intellectus oritur, quod Christus non habet tam perfectam cognitionem abstractiam, quām Angelii de facto, sequitur quod in tali casu haberet tam perfectam cognitionem.

Hæc conclusio statuit quod continget in tali casu respectu Angelorum, qui de facto existunt, sed non resoluti, an de facto Christus absolutè habeat perfectorem cognitionem abstractiam rerum in proprio genere, quām de facto Angelii habent: sed nec resoluti etiam, an possit etiam habere perfectorem cognitionem abstractiam, quām Angelii possunt habere: nec certe res est tam facilis resolutionis, quām prima facie videri possit, breuiter tamen quod probabilius videtur, proponendum est.

10.  
Conclusio 4.  
Christus non potest medianis speciebus præcisè habere perfectiore cognitionem, quam Angelii possunt habere; imò neque tam perfectam. Hæc quamvis in terminis noui sit Doctoris quoad vllam partem, videtur tamen mihi conformis illis eius principiis, quibus assertit perfectorem intellectum cum æquali lumine perfectorem producere, cæteris paribus, visionem; atque adeò ab omnibus tenendam, qui eandem doctrinam tenent; & ab iis solùm negandam, qui tenent oppositum. Probatur autem suppositis iis principiis; quia non potest Christus vllas species habere, quin Angelii possint habere tam perfectas: ergo Christus non potest habere vllam tam perfectam cognitionem, quin Angelii possint æquè perfectam, imò & perfectorem habere. Probatur consequentia, quia aliás intellectus perfectior cum æquali lumine non deberet, cæteris paribus, habere perfectorem visionem; si enim cum æqualibus speciebus non debeat habere perfectorem cognitionem, certum est quod nec etiam cum æquali lumine, est enim eadem ratio. Confirmatur, quia intellectus Angelicus cum perfectissima specie est perfectior causa totalis, quām intellectus Christi cum perfectissima specie: ergo debet habere perfectorem cognitionem sibi correspondentem. Probatur consequentia, quia omnis causa totalis perfectior exigit perfectorem effectum, quia aliás non esset causa totalis perfectior, nam in hoc consistit, aut hinc desumitur perfectio causa, vt causa est, quod habeat perfectorem effectum.

Probatio.  
Non potest Christus perfectiores species habere, quam Angelii.

Conclusio quinta, Si dentur species per se infusa rerum creatarum naturalis ordinis, probabilius est Christum de facto habere perfectorem cognitionem rerum in proprio genere, quām Angelii. Probatur, quia si istæ species sint possibiles, cum nihil impedit, quod minus dentur Christo, & cedere videantur in maiorem eius perfectionem, omnino dicendum est, quod sint ipsi collatae; sed cognitio producta iis medianis speciebus naturalibus, cū sint supernaturales in substantia, erit longè

perfectior, quām cognitio. Vnde habent medianis speciebus acquisitis de iisdem obiectis, ergo cūm non sit verisimile Angelos habere alias species, quām naturales, & acquisitas, licet fortasse per accidens infusa; sequitur quod si dentur tales species per se infusa, Christus habebat perfectorem cognitionem naturalium cognitionem, quām Angelii de facto habeant: an autem sint possibiles huiusmodi species per se infusa, postea examinabimus.

Conclusio sexta, Incertum est an cognitione abstractua naturalis Christi, quatenus procedit à perfectissimis speciebus naturalibus, & intellectus eius sit perfectior, quām cognitione Angelica de iisdem obiectis medianis speciebus naturalibus minus perfectis. Hæc etiam est, conformis principiis Doctoris; quia ipse supponit intellectum Angelicum esse distinctæ speciei ab humano, & perfectorem, quām sit idem humanus; aut saltē circa hoc problematicus est: sed si intellectus Angelicus sit majoris perfectionis specificæ, adhuc incertum est, an cognitiones eius debant esse diversæ speciei respectu eorumdem obiectorum, suppositis speciebus intelligibilibus eiusdem speciei (quales suppono esse omnes species naturales eorumdem obiectorum, cū non possit dati ratio, ob quam species distinguenterunt; licet vna ex ipsis possit esse individualiter altera perfectior ac intensior) quia ex vna parte distinctione specifica intellectuum videretur exigere distinctionem specificam cognitionum, cæteris paribus: ex altera verò parte videretur saluari posse illa distinctione intellectum sine distinctione specifica omnium cognitionum, per hoc scilicet, quod Angelus posset perfectiori modo acquirere cognitiones quæcumque, quantum est ex natura sua, quām homo posset pro vlo statu.

Quod si cognitiones Angelice, & humanæ ob diuersitatem intellectum debeant esse, cæteris paribus distinctæ speciei, quandoquidem Angelica debet esse essentialiter perfectior, non videatur per maiorem aliquam intensiuam, aut individualiter perfectionem, quam haberent species naturales Christi supra species naturales Angelicas, fieri posse, vt intellectio Christi extrahatur ad perfectionem illam specificam cognitionis Angelicæ, aut æqualem ipsi, multoque minus maiorem. Si autem cognitiones Angelicæ, & humanæ, cæteris paribus, non debeant esse distinctæ speciei, vel ex eo quod intellectus Angelici, & hominis non distinguuntur specie, vel ex eo quod quamvis distinguuntur specie, cum hoc possit stare, quod cognitiones eorum non essent distinctæ speciei, tam si perfectissimæ species naturales communicatae sunt Christo, sine dubio cognitiones Christi debent dici perfectiores: si verò non sunt communicatae ipsi perfectiores species, quām habent Angelii, ex eo scilicet quod Angelii habent perfectissimas naturales species, quā possunt haberi, non habebit Christus perfectorem cognitionem, vt patet, licet fortè tam perfectam habere posse: ergo quandoquidem incertum sit an cognitiones Angelicæ, & humanæ debeant esse diversæ speciei ac perfectionis, nécne, & an Christus habuerit perfectiores species naturales, quām Angelii, similiter incertum erit, an cognitiones naturales Christi habitæ medianis speciebus naturalibus acquisibiliibus, sint perfectissimæ, etiam negatiuè loquendo.

12.  
Conclusio 6.  
An cognitiones abstractua Christi naturales sint perfectiores Angelicæ.

Potest esse distinctione specifica intellectuum sine distinctione specifica cognitionum.

13.

*Christus habuit perfectissimas cognitiones naturales de se.*

Dicitur nunc in conclusione; *Quoniamus cognitio illa praeceps procedit ab intellectu, & speciebus, quia si Deus conquiset suos veller supplere defectum perfectio-*nem *naturalis intellectus Christi, non bene posset, eam in hoc nulla appareat repugnantia, tom sine dubio cognitio Christi habita per species natu-*rales esse perfectissima negatiue, ut patet; & sa-

*tis probabile est, quod de facto sic Deus faciat;*

*quia id non est inconveniens, & dignificat Christum;* si alias non possit Christus habere perfectio-

*rem cognitionem rerum per illas species, quam*

*Angeli habent: unde de facto absolute dicendum*

*est, quod cognitiones omnes Christi habent etiam*

*mediantibus speciebus acquisibilibus, sint*

*perfectissimae negatiue.*

Conclusio septima, Cognitione intuitiva Christi de rebus cognitis in proprio genere, si speciebus trahit quatenus procedens ab obiecto, & intellectu praeceps eius, non potest esse perfectior quam sit cognitio intuitiva Angelica: patet, quia nec ab intellectu Christi, nec ab obiecto posset desumere illam maiorem perfectionem; non ab intellectu, quandoquidem hic sit vel minoris, vel certe non maioris perfectionis, quam sit Angelicus; non etiam ab obiecto, quia obiectum agit naturaliter; & consequenter quantum est ex se, quem concurreat cum utroque intellectu, aut saltem non magis cum Christi.

**14.**  
*Conclusio 7.*  
*Cognitio in-*  
*tuativa na-*  
*turalis Christi*  
*non potest es-*  
*se perfectior*  
*cognitione*  
*Angelica, si-*  
*ne auxilio*  
*aliquo super-*  
*addito.*

**15.**  
*An cognitione*  
*intuitiva pos-*  
*sit fieri me-*  
*diantre specie.*

*Authoritas*  
*Scoti pro par-*  
*te affirmati-*  
*ua.*

*Item, & pro*  
*negativa.*

*Advertentia.*  
*Nisi est de ra-*  
*tione cogni-*  
*tionis intuitiu-*  
*ae, quod non*  
*fiat per spe-*  
*ciam.*  
*Sed quod non*  
*fiat per spe-*  
*ciam, qua ab-*  
*sente, ut non*  
*existente, obiec-*  
*to causet*  
*ipsum.*

Nunc autem ocurrat non leuis difficultas circa id quod in probatione huius conclusionis assertit Doctor, quod in cognitione intuitiva, Obiectum non ut in specie agat, sed ut in se praesens. Ex his enim verbis videtur insinuare quod, quae cognoscitur obiectum intuitiu, non interueniar concursus speciei impressae, aut intelligibilis. Hoc autem ex una parte non videtur conforme eius principiis; nam ubique fatur actus sensuum externorum, praesertim visus, fieri per species, speciatim in 1. dist. 3. quast. 6. §. *Contra istam opinionem dist. 1. 3. quast. unica; & in 4. dist. 44. quast. 1.* Deinde assertit illos actus esse intuitiuos in 2. dist. 3. quast. 9. & in 4. dist. 45. quast. 3. Ex alia verò parte videtur esse conforme ad mentem ipsius 2. dist. 3. quast. 11. §. *Respondeo, & dist. 9. q. 2. ad 3. & in quast. praed. buius dist. 3.* *Etsi dicatur, ac alibi, vbi videtur negare cognitionem intuitiuam posse haberi per species.*

Vt bene resolueretur haec difficultas, oportet assignare distinctionem cognitionis abstractiu, & intuitiu; sed quia id non spectat ad praesentem questionem, nisi valde per accidens, relinquendum est ad proprium locum, nempe vel ad libros de Anima, vel ad distinctionem tertiam secundi. Et modò breviter sufficiat respondere, non esse de ratione intuitiu cognitionis quod non fiat per speciem; ut manifeste patet in exemplo illius visionis ocularis, quae secundum communem sententiam tam Scotistarum, quam recentiorum intuitiu est, & sit tamen per speciem; est tamen de ratione visionis intuitiu ut non fiat per speciem, quae absente obiecto, aut non existente, possit eam causare. Itaque duplex potest haberi de re aliqua species; una, quae non possit nisi praesente, & existente actualiter obiecto, conservari, aut causare intellectuionem; & tales sunt species sensuum externorum, nec huiusmodi ullo modo impediunt quo minus cognitione per eas producta sit intuitiu, ac terminetur ad obiectum secundum esse proprium eius immediate. Aliæ sunt species, quae non dependent ab existentia reali ob-

iecti, nec in conservari, nec in causanda cognitione, & tales sunt species sensuum internorum communiter, & etiam species, quas habemus in intellectu de substantiis, aliisque obiectis pro hoc statu communiter, & cognitiones, quas producent huiusmodi species, non sunt intuitiu, sed abstractiu, cum non terminentur ad ipsam rem cognitam, ut realiter existentem, sed quatenus reluet in speciebus.

Non vult igitur Doctor hoc loco, quod obiectum cognitionis intuitiu non videatur mediante specie, sed quod non agat ut in specie, quemadmodum agit in specie obiectum abstractiu cognitum, hoc est, ita ut possit mediante specie cognosci, sive ipsum existat realiter, sive non. Dices, ergo si possit haberi species in cognitione intuitiu, possit accidere quod Christus habet perfectorem cognitionem intuitiuam rerum in genere proprio, quam Angeli, quia possit habere perfectiores species, sed hoc videatur esse contra resolutionem Doctoris hic. Respondeo, si loquamur de cognitione intuitiu naturali in substantia, de qua hic agit Doctor negligendo sequelam, quia naturaliter loquendo Christus non potest habere perfectorem speciem, qua videat intuitiu obiectum; quam ipsum obiectum natum sit causare; obiectum autem non est natum causare perfectorem speciem, in intellectu Christi, quam in intellectu Angeli, ut patet. Si autem loquamur de cognitione intuitiu, quae habetur medianibus speciebus infusis, modò talis sit possibilis, probabile est Christum habere perfectissimam cognitionem intuitiuam talem, propter rationem conclusionis quinta, quem hic etiam aquem militat.

Dixi autem in hac conclusione quatenus procedit visio intuitiva Christi ab obiecto & intellectu, quia posset Deus concursu suo speciali supplere imperfectionem intellectus Christi etiam in ordine ad cognitionem intuitiuam, tam bene, quam posset in ordine ad cognitionem abstractiuam; id autem si faceret, ut probabile est fuisse, intellectio intuitiva Christi non esset imperfectior cognitione intuitiva Angelii respectu eiusdem obiecti, ut patet. Et per hoc patet ad ineptam censuram Caetani 3. part. quast. 11. art. 4. dicentis Scotum posuisse in celum os, quando dixit in hac questione cognitionem intuitiuam Christi, quam habuit de rebus in proprio genere, esse imperfectorem cognitione intuitiu Angelica. Sed imprimis non dixit hoc absolute Scotus, sed cum restrictione, quam ego apposui, ut colligitur ex antecedenti discursu eius de cognitione abstractiu, vbi addit illam limitationem expresse, & propterea non erat opus, ut postea reperiret eam.

Deinde secundum Caetanum Christus habuit imperfectiores species rerum in proprio genere, quam Angeli; sed certò hoc dicere est non mindus ponere in celum os, quam dicere etiam absolutè quod habuerit imperfectorem cognitionem rerum in proprio genere.

Conclusio octava, Christus perfectissime omnium creaturarum cognoscit omnia, quae cognoscit in Verbo. Haec est absque controversia aliqua particulari: & ratio est, quia perfectissime cognovit ipsum Verbum: ergo & perfectissime cognovit quæcunque in Verbo cognovit. Probatur consequentia, tum à paritate rationis, tum quia mensura perfectionis cognitionis, qua ha-

*Replica.*

*Reponsio.*

*An Christus*  
*habuerit per-*  
*fectissimam*  
*cognitionem*  
*intuitiu na-*  
*turali.*

*17.*  
*Intellectio in-*  
*tuativa Christi*  
*ut factio*  
*simpliciter*  
*fuit perfectissi-*  
*mus negati-*  
*ve.*

*Repositus cō-*  
*sulta Caet.*

*18.*  
*Perfetti-*  
*mus cognoscit*  
*Christus om-*  
*nia in Verbo*  
*cognitione*  
*creata.*  
*Probatur 2.*

betur de rebus in Verbo, desumitur à perfectione cognitionis, quæ habetur de ipso Verbo, ut patet. Probatur secundò, quia Christus habuit perfectiora merita, & maiorem connaturalitatem ad tales cognitiones perfectiores: ergo dicendum est quod data sunt ipsi.

Hæc abundè sufficiunt ad intelligétiā ipsiusmet textus huius quæstiōnis: sed nunc aliquid addendum est de scientia per se infusa Christi, de qua non videtur tam distinctè agere ipsomet Doctor quæstione p̄precedenti, quin vte fuit aliquia hic superaddere.

Itaque notandum primò tripliē, aut potius quadruplicem cognitionem creaturarum attribui communiter Christo Domino. Vnam, quā cognoscit illas visione beata in Verbo, de quo Scotus in hac dist. quæst. 2. Alteram, quā cognoscit eas in proprio genere, hoc est, per cognitionem immediate terminatam ad ipsas creaturas, tanquam ad obiectum primarium, quod cognoscitur per illam: in hoc enim distinguitur cognitione in Verbo à cognitione in proprio genere, quod cognitione, quā cognoscuntur res in Verbo, habeat pro obiecto primario quod ipsam essentiam diuinam, & pro obiecto secundario creaturas, quæ videntur in essentia diuina: cognitione verò, quā cognoscitur res in proprio genere, habeat pro obiecto primario ipsas res, quæ sic dicuntur cognosci; non verò aliquid aliud, in quo videntur, cùm non videantur in aliquo, sed in seipso abstractiuè, aut intuitiuè.

Porrò hæc scientia in proprio genere diuiditur in tres scientias; una est per se infusa, altera per accidentis infusa, tertia acquisita. Prima est scientia, quæ res cognoscuntur mediante aliquo principio phisico supernaturali superaddito intellectui, quod non possit vlo modo acquiri viribus propriis intellectus, nec mediante cooperazione villarum creaturarum, & sine quo talis scientia, nec quoad substantiam, nec quoad modum haberi posset, nisi Deus per concursum particularem suum veller supplete eius defectum. Secunda scientia, nimirum illa, quæ vocatur scientia infusa per accidentis, est illa, quæ posset acquiri quoad substantiam suam simpliciter virtute propriâ intellectus, mediante cooperatione causarum naturalium sine vlo principio phisico tali, quale requiritur ad scientiam infusam per se, licet hic, & nunc producatur mediante aliquâ cooperatione speciali Dei, sive infundentis species se solo sine cooperatione obiectorum; siue supplementis se solo defectum talium specierum; sive aliquo alio simili modo se gerendo.

Tertia scientia, nimirum acquisita, est illa, quæ actu acquiritur, & habetur beneficio intellectus & cooperatione causarum secundarum. Præter ergo scientiam beatam, huiusmodi tres scientiaz communiter Christo attribuuntur; & modò examinabimus quomodo se hæc res habeant.

Notandum secundò, licet ut iam dixi scientia per se infusa communiter ab omnibus Theologis ponatur in Christo, non tamen eodem modo, seu de iisdem rebus: nam aliqui existimant eum habere scientiam infusam omnium rerum, quas cognoscit in proprio genere; aliqui verò non omnium rerum, sed aliquarum tantum. Itaque hoc eriam hæc examinandum est.

Dico primò, Christus habuit aliquam scientiam infusam, etiam distinctam à beata. Hæc est omnium prorsus Thelogorum, quotum au-

thoritate sufficienter probatur, p̄t̄ certim cùm nihil possit adduci in oppositum. Probatur etiam vltiū, quia decebat Christum ab instanti conceptionis fuisse perfectum omnibus perfectionibus connaturalibus anima, & corpori eius, quibus absque inconvenienti ornati posset: ergo decebat ipsum esse perfectum scientiā rerum in proprio genere, non minùs quam Angelos, ac Adamum; sed hi habuerunt scientiam aliquam infusam: ergo & ille. Confirmabitur per sequentia.

Dico secundò, Christum habuisse scientiam per se infusam, distinctam à scientia beata, & scientia infusa per accidentis, ac acquisita. Hæc est communis omnium iam Theologorum cum D. Thoma quæst. 1. 1. quem præter suos, sequitur Suarez disp. 25. sct. 3. Valquez disput. 5. 2. Lugo disfut. 20. nec dissentit Scotus, ut malè aliqui imponunt; licet enim neget quæstione p̄cedenti Christum cognoscere omnia per scientiam per se infusam, tamen cum hoc stare potest, quod aliqua sic cognoverit, & consequenter quod detur scientia per se infusa; vnde conformiter ad hoc eum & benè intelligit Suarez supra. Est autem hæc conclusio contra D. Bonaventuram 3. dist. 14. art 3. quæst. 1. Alensem 3. part. quæst. 13. membro 1. & Nominales, qui licet admittant in Christo scientiam infusam, non tamen per se infusam, sed per accidentis, talēmque, quæ non distinguitur à scientia acquisita. Probari solet hæc conclusio, ad Thessalonenses 2. In quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie Dei. Vr̄tum iste locus posset commodè exponi de Christo, tum quæ Deus, tum quæ instructus est scientiā rerum in Verbo, & scientiā per accidentis infusā, ac acquisita.

Probatur secundò, Lucæ 2. Adhuc duodenis infans se debat in medio Doctorum, & stupabant omnes super prudentia, & responsis eius. & Ioannis 7. Vnde hic literas scit, cùm non didicerit? Sed non erat eius acquisita scientia tanta: ergo erat per se infusa. Verū nec hæc etiam probatio concludit, quia scientia per accidentis infusa sine dubio poterat sufficere, vt verificarentur ista loca. Sed ne longior sim, nulla prorsus autoritas Scripturæ, Patrum, aut Conciliorum sufficienter probat hanc conclusionem: vnde optimè aduentur recentiores, quod qui eam negaret, non esset dignus censura aliqua; atque adeò faris temerè Medianus quæst. 9. art. 6. oppositam sententiam damnasse temeritatis, p̄t̄ certim, cùm eam teneant tanti Doctores.

Probatur vltiū à Lugo ex S. Thoma quæst. 11. art. 2. quia Christus fuit comprehensor, hoc est, beatus quoad animam: ergo habuit modum cognoscendi res tales, qualem habent animæ beatæ, tam coniunctæ, quam separatae: sed animæ beatæ cognoscunt res in genere proprio sine dependentia à phantasmatibus, sicut Angeli intelligunt: ergo & Christus habuit tales cognitiones; sed illa non erat per accidentis infusa, quandoquidem Christus non potuerit tales scientiam acquirere viribus naturalibus: ergo erat per se infusa. Verū hæc ratio nihil probat efficaciter, non solum quia secundum principia Doctoris attribuentis dependentiā à phantasmatibus, quan habemus pro hoc statu, peccato originali, Christus naturaliter poterat cognoscere creaturas sine tali dependentia, sicut & Adamus cognovit pro statu innocentia; sed

D d etiam,

19.  
Quadruplices  
scientias crea-  
turarum in  
Christo.

20.  
Tres cogni-  
tiones rerum  
in proprio ge-  
nere.  
Quid sit scien-  
tia per se in-  
fusa?

Quid scientia  
per accidentis  
infusa?

Quid scientia  
acquisita?

22.  
Habuit scien-  
tiam per se  
infusam.

Anchore pro  
conclusione.

Auctores cl-  
stra eam.

Prima proba-  
tio ex scri-  
ptura reisci-  
tur.

Non potest  
sufficienter  
probari ex  
Scriptura, aus  
Patribus.

Probatio ex  
ratione The-  
matarum.

Resicitur.

etiam, & multo magis; quia, ut ipse Hugo aduertit, quamvis talis scientia concederetur Christo, nec eam posset ipse naturaliter acquirere, non tamen propterea debet esse supernaturalis in substantia, quandoquidem talis naturaliter competet Angelis, & animabus separatis; quod autem naturaliter ab ullo est acquisibile, non debet dici simpliciter, & per se infusum respectu ullius, sed tantum per accidens.

24.  
Confirmatione  
prædicta pro-  
bationis.